HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  20/NQ-HĐND     Tuyên Quang, ngày  04  tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh

về phát triển lâm nghiệp tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016 - 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG KHÓA XIX

KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 03 tháng 7 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh;

Xét Tờ trình số 05/TTr-HĐND ngày 03 tháng 7 năm 2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh Về dự thảo Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát

chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển lâm nghiệp tỉnh Tuyên Quang

giai đoạn 2016 - 2022 và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại

kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân

tỉnh về phát triển lâm nghiệp tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016 - 2022, gồm:

1. Trưởng đoàn: Bà Phạm Thị Minh Xuân, Ủy viên Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Các Phó Trưởng đoàn:

- Bà Lê Thị Thanh Trà, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Phó Chủ tịch

Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Ông Nguyễn Văn Lợi, Ủy viên Thường trực, Trưởng ban Kinh tế -

Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Ông Hà Quang Giai, Ủy viên Thường trực, Trưởng ban Dân tộc  Hội đồng

nhân dân tỉnh.

3. Các thành viên:

- Bà Ngụy Thu Thủy, Phó Trưởng ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng

nhân dân tỉnh.

- Bà Vũ Thị Giang, Phó Trưởng ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh.

2

- Bà Trần Thị Hà, Phó Trưởng ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Ông Lý Ngọc Thanh, Phó Trưởng ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Bà Phan Thị Mỹ Bình, Phó Trưởng ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Ông Nguyễn Thiện Tuyên, Giám đốc Ban Điều phối các dự án vốn

nước ngoài tỉnh Tuyên Quang, Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng

nhân dân tỉnh.

- Bà Phạm Thị Kiều Trang, Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Ủy viên Ban Kinh tế -

Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Ông Trần Văn Tú, Chủ tịch Hội Nông dân huyện Chiêm Hóa, Ủy viên

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Ông Sầm Văn Dinh, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Bí thư

Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã Yên Lâm, huyện Hàm Yên, Đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang.

4. Mời Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố tham gia khi

Đoàn giám sát tại địa phương.

Điều 2. Đối tượng, hình thức, phạm vi, nội dung giám sát

1. Đối tượng, hình thức giám sát:

a) Giám sát trực tiếp đối với

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và một số đơn vị trực thuộc:

+ Chi cục Kiểm lâm.

+ Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật.

+ Trung tâm Điều tra quy hoạch thiết kế nông lâm nghiệp.

- Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Na Hang, Chiêm Hóa, Hàm Yên,

Sơn Dương và Ban Quản lý rừng phòng hộ các huyện Na Hang, Lâm Bình.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thuộc các huyện: Lâm Bình, Na Hang,

Chiêm Hóa, Hàm Yên, Sơn Dương (mỗi huyện chọn 02 đến 04 xã, thị trấn

giám sát trực tiếp).

- Các công ty trách nhiệm hữu hạn lâm nghiệp: Chiêm Hóa, Yên Sơn,

Sơn Dương.

b) Giám sát qua báo cáo đối với:

- Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn và Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang.

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường.

- Ban Quản lý rừng đặc dụng: Na Hang, Cham Chu, Tân Trào.

- Hạt kiểm lâm các huyện, thành phố.

- Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng Cham Chu.

- Công ty trách nhiệm hữu hạn lâm nghiệp Tuyên Bình.

-  Công ty Cổ phần lâm nghiệp Nguyễn Văn Trỗi.

3

2. Phạm vi giám sát: Phát triển lâm nghiệp tỉnh Tuyên Quang giai đoạn

2016 - 2022.

3. Nội dung giám sát: Việc thực hiện chính sách pháp luật, các nhiệm vụ,

giải pháp, chính sách về phát triển lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2016 - 2022.

4. Thời gian tiến hành giám sát: Quý III, IV/2023.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn giám sát

Theo khoản 2 Điều 62 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng

nhân dân.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm triển khai,

tổ chức giám sát đúng quy định tại Điều 62 Luật Hoạt động giám sát của

Quốc hội và Hội đồng nhân dân và Kế hoạch giám sát ban hành kèm theo Nghị

quyết này; được sử dụng con dấu của Hội đồng nhân dân tỉnh để chứng thực các

văn bản phục vụ cho Đoàn giám sát. Đoàn giám sát tự giải thể sau khi hoàn thành

nhiệm vụ.

2. Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì tham mưu,

giúp Đoàn giám sát cụ thể hóa nội dung, chương trình, kế hoạch giám sát chi tiết.

3. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh bảo đảm

điều kiện vật chất, tổ chức phục vụ hoạt động giám sát của Đoàn giám sát theo

quy định.

4. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng

Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, thủ trưởng các cơ quan,

tổ chức có liên quan và các Ông, Bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành

Nghị quyết này.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực từ khi Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang

khóa XIX, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 04 tháng 7 năm 2023./.

 Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội; Chủ tịch nước;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh,

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị  nêu tại  Điều 2 Nghị quyết này;

- Các Văn phòng: Tỉnh ủy; Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, phường, thị trấn;

- Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; Công báo Tuyên Quang;

- Trang Thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, (Kh).

CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Dung

4

`HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề về phát triển lâm nghiệp tỉnh Tuyên Quang

giai đoạn 2016 - 2022

 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 20/NQ-HĐND

ngày 04 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Nắm tình hình tổ chức triển khai thực hiện, đánh giá kết quả đạt được,

những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các

cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong triển khai thực hiện phát triển lâm nghiệp

tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016 - 2022.

1.2. Trên cơ sở kết quả giám sát, kiến nghị, đề xuất giải pháp tháo gỡ,

khắc phục những hạn chế, khó khăn, vướng mắc nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện

phát triển lâm nghiệp tỉnh Tuyên Quang trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

2.1. Tổ chức, thực hiện giám sát đúng các quy định của pháp luật.

2.2. Triển khai các hoạt động giám sát bảo đảm đúng tiến độ, khách quan,

công khai; đúng đối tượng, phạm vi, nội dung, thời gian, chất lượng, hiệu quả theo

kế hoạch giám sát đề ra và không làm cản trở hoạt động  bình thường của các cơ

quan, tổ chức chịu sự giám sát.

2.3. Các thành viên trong Đoàn giám sát bố trí thời gian tham gia Đoàn

giám sát theo kế hoạch này.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật, các nhiệm vụ, giải pháp,

chính sách về phát triển lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2022.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ 15/7/2023 đến 30/7/2023: Đoàn giám sát nghiên cứu, tổng hợp các

tài liệu, văn bản có liên quan, xây dựng đề cương báo cáo thông báo đến cơ quan,

tổ chức chịu sự giám sát để thực hiện.

2. Từ 01/8/2023 đến 15/8/2023: Các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát

xây dựng và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Đoàn giám sát.

3. Từ 16/8/2023 đến 19/10/2023: Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo,

trực tiếp giám sát tại các địa phương, cơ quan, tổ chức (lịch giám sát cụ thể đối

với các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát do Đoàn giám sát quyết định, thông

báo đến các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát theo quy định).

5

4. Từ 20/10/2023 đến 30/10/2023: Đoàn giám sát tổng hợp và xây dựng

dự thảo báo cáo kết quả giám sát; làm việc với các cơ quan, tổ chức có liên quan

đến dự thảo báo cáo kết quả giám sát, hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát trình

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét tại phiên họp tháng 10 năm 2023;

tiếp thu và hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát trình kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân

dân tỉnh khóa XIX.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn giám sát có trách nhiệm thành lập Tổ giúp việc, xây dựng đề cương

báo cáo giám sát và tổ chức thực hiện giám sát theo quy định tại Điều 62

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

2. Các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát căn cứ chức năng, nhiệm vụ

chuẩn bị báo cáo đầy đủ nội dung theo đề cương và các tài liệu liên quan gửi Đoàn

giám sát đúng thời gian quy định (qua Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và

Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng gửi bản mềm qua hộp thư điện tử:

khuehdndtq@gmail.com).

Các cơ quan, tổ chức được chọn giám sát trực tiếp chuẩn bị hồ sơ, tài liệu

theo yêu cầu của Đoàn giám sát; bố trí cán bộ, công chức, viên chức, thời gian

làm việc với Đoàn giám sát (khi Đoàn giám sát đến làm việc tại cơ quan,

tổ chức).

3. Các thành viên Đoàn giám sát, Tổ giúp việc Đoàn giám sát và đại diện

các cơ quan, tổ chức được mời tham gia Đoàn giám sắp xếp, bố trí thời gian

tham gia và thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch Đoàn giám sát.

4. Giao Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu,

giúp Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng đề cương báo cáo

giám sát.

5. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí

lãnh đạo, công chức tham gia Đoàn giám sát; chuẩn bị các điều kiện, phương tiện

cho Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ. Tham mưu dự thảo báo cáo kết quả giám

sát của Đoàn giám sát trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét; tiếp thu

ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, chỉnh lý và hoàn thiện báo cáo

kết quả giám sát trình kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX./.

mailto:khuehdndtq@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-21T07:13:58+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Lê Thị Kim Dung<dungltk@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-21T07:15:14+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang<hdndt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!